
 
COMUNE DI TIRANO 

( Provincia di Sondrio ) 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
N. 282 DEL 28/05/2025 

 

 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 
 

OGGETTO: 

ASSEGNAZIONE DEFINITIVA DELL'AVVISO D'ISTRUTTORIA PUBBLICA 
PER L'INDIVIDUAZIONE DI UN ENTE DEL TERZO SETTORE PER LA CO-
PROGETTAZIONE DI UN CENTRO ESTIVO CON FUNZIONI EDUCATIVE 
E RICREATIVE A FAVORE DI MINORI FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL'INFANZIA E PRIMARIA - 2025- 2027. IMPEGNO DELLA SPESA.  
CUP H39G25000130003 CIG B70B74A4EE   

 
 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 
Visti gli artt. 107, comma 3, lettera d) e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n.267; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2025/2027 e successive variazioni, esecutive ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni, esecutive ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 23.04.2025 n. 60 con la quale si approva il 

documento “Linee di indirizzo per la co-progettazione e gestione di un Centro Estivo, con funzioni 

educative e ricreative, a favore di minori frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria. Periodo: 

2025-2027”; 

Vista la determinazione del 24 aprile 2025, n.229 con la quale è stata approvata l’indizione di un 

Avviso d’istruttoria pubblica per la co-progettazione e la gestione di un Centro Estivo, con funzioni 

educative e ricreative, a favore di minori frequentanti la scuola dell’Infanzia e Primaria. Periodo 

2025-2027, con pubblicazione in pari sul sito del Comune di Tirano (SO) e all’albo on line; 

Considerato che entro la data del 9 maggio 2025, termine ultimo per la presentazione delle 

candidature, è pervenuta un’unica proposta progettuale presentata da: Forme Società Cooperativa 

Sociale, avente sede legale in Sondrio, via Meriggio 4, CF/PI 00605190149; 

 Visto il verbale di istruttoria preliminare redatto dal Rup del 12 maggio 2025 All. 1) depositato agli 

atti nel fascicolo relativo, dal quale risulta che la Cooperativa sopra citata viene ammessa alla fase 

successiva di valutazione della proposta progettuale da parte della Commissione di valutazione;  

Vista la determinazione del 13 maggio 2025 n. 252 di nomina della Commissione esaminatrice 

della proposta di co-progettazione;  

Visto il verbale n. 1 di seduta pubblica datato 14 maggio 2025 della Commissione esaminatrice 

con il quale, dando atto di quanto riportato nel verbale di istruttoria preliminare del Rup, si ammette 

la Società Cooperativa Sociale Forme alla fase successiva di valutazione dell’unica proposta 

progettuale presentata;  

Visto il verbale n. 2 di seduta riservata datato 14 maggio 2025 della Commissione esaminatrice 

per la valutazione della proposta progettuale pervenuta, per l’assegnazione del relativo punteggio 

e di conseguenza per l’accesso alla seconda fase della co-progettazione, depositato agli atti nel 

fascicolo relativo, dal quale risulta che il candidato Forme Società cooperativa sociale, avente sede 

legale in Sondrio, Via Meriggio 4  CF/PI 00605190149 ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 

punti 88,25;  

Vista la determinazione dirigenziale del 15 maggio 2025 n. 262 di conclusione della prima fase di 

co-progettazione;  



 

 

Visto il verbale n. 1 della seduta di co-progettazione che si è tenuta in data 20 maggio 2025, in cui 

sono state apportate alcune integrazioni e precisazioni in ordine al progetto presentato;  

Rilevato che con PEC prot. 9620 del 27.05.2025 Forme Società cooperativa sociale ha 

ritrasmesso il progetto presentato integrato di quanto deciso in sede di coprogettazione;   

Considerato che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Unico di Progetto: 

H39G25000130003 

Considerato che si è provveduto ad acquisire il seguente Codice Identificativo Gara, solo 

tracciabilità: B70B74A4EE 

Considerato ora necessario procedere alla definitiva assegnazione della co-progettazione del 

Centro Estivo 2025-2027 in favore di Forme Società cooperativa sociale, avente sede legale in 

Sondrio via Meriggio 4, CF/PI  00605190149; 

Visto lo schema di Convenzione allegato alla presente determinazione, composto da 22 articoli e 

relativi allegati, basato sullo schema già approvato con la determinazione dirigenziale d’indizione 

della procedura;  

Considerato che il valore complessivo di realizzazione del progetto è stimato pari ad € 

149.289,00, così strutturato: 

VOCE IMPORTO DESCRIZIONE CIG 

Comune di Tirano a 

favore Forme Società 

Cooperativa Sociale 

75.000,00 Contributo massimo B70B74A4EE 

Compartecipazione 

utenza 

74.289,00 Quote a carico 

famiglie 

Non dovuto 

Apporto in co-

finanziamento 

n.q. Messa a disposizione 
di:  
- attrezzature musicali 
(cassa, microfono, 
cavi);  
-attrezzature gioco;  
-esperta di lettura ad 
alta voce per 
laboratori a carattere 
culturale;  
-giovane esperto di 
fotografia per riprese 
foto/video in una 
giornata speciale;  

Non dovuto 

Considerato che l’ammontare delle risorse pubbliche erogabili è pari a 75.000,00 EUR 

(settantacinquemila euro) per l’intera durata del progetto;  



 

 

Considerato che l’erogazione del finanziamento previsto, pari ad € 25.000,00 annui avverrà a 

fronte di regolare rendicontazione da parte della Cooperativa;  

Considerato che con questo atto viene disposta l’assegnazione e l’approvazione dello schema di 

Convenzione finale, autorizzandone la stipulazione;  

Considerato che si rende necessario  assumere l’impegno della spesa a favore di Forme Società 

Cooperativa Sociale, avente sede legale in Sondrio, via Meriggio 4, CF/PI 00605190149 per la 

realizzazione del centro estivo anni 2025-2026- 2027, prevedendo un contributo annuale massimo 

di € 25.000,00; 

Verificate la regolarità amministrativa del presente provvedimento e la compatibilità con gli 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica del programma dei pagamenti, ai sensi 

degli artt. 147-bis, comma 1 e 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, espresse con la 

sottoscrizione dell'atto stesso; 

Visti: 

• gli allegati 1 e 4/2 del D.Lgs. 118/2011 recanti disposizioni sui principi di competenza 

finanziaria e contabile applicato alla contabilità finanziaria; 

• gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di assegnare in via definitiva in favore di Forme Società Cooperativa Sociale, avente sede  

legale in Sondrio, via Meriggio 4, CF/PI 00605190149, la procedura indetta con determinazione 

dirigenziale n. 229 del  24 aprile 2025, con la quale si approvava l’Avviso d’istruttoria pubblica 

per l’individuazione di un  Ente del Terzo Settore ai fini della co-progettazione per la gestione di 

un centro estivo  con funzioni educative e ricreative a favore di minori frequentanti la scuola 

dell’Infanzia e Primaria, per il periodo 2025-2027;  

2) di approvare l’allegato schema di Convenzione composto da 22 articoli e relativi allegati;  
 

3) di trasmettere copia del presente atto a Forme Società Cooperativa Sociale, avente sede 

legale in Sondrio, via Meriggio 4, CF/PI 00605190149, che a decorrere dall’adozione del 

presente atto, assume il ruolo di Soggetto Attuatore relativamente all’attività di Centro estivo, 

con funzioni educative e ricreative, a favore di minori frequentanti la scuola dell’Infanzia e 

Primaria. Periodo: 2025-2027; 

4) di impegnare a favore di Forme Società Cooperativa Sociale, avente sede legale in 

Sondrio, via Meriggio 4, CF/PI 00605190149, la somma complessiva di € 75.000,00 quale 

finanziamento comunale per la realizzazione del Centro Estivo per gli anni 2025-2026-2027;  

 



 

 

5) di imputare la spesa per complessivi € 75.000,00 al bilancio di previsione 2025/2027 in 

conformità a quanto risultante dal prospetto seguente: 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Importo Esercizio 

esigibilità 

04 06 1 04 533/0 25.000,00 2025 

04 06 1 04 533/0 25.000,00 2026 

04 06 1 04 533/0 25.000,00 2027 

 

6) di dare atto che la liquidazione delle spese conseguenti alla presente avverrà a seguito 

della presentazione di regolare rendicontazione annua ai sensi della convenzione sottoscritta, con 

successivo atto di liquidazione, ai sensi dell'art.184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

7)  di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’area economico finanziaria dell’Ente, 

per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 

dell'art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Tirano oltre che 

nella sezione relativa all’Amministrazione trasparente bandi e gare;  

 

  
 
 IL RESPONSABILE  

DELL’AREA SERVIZI ALLA PERSONA  
 Cioccarelli Graziella  
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 


